to jednak Kościół Rzymsko-Katolicki z wolna, ale 
bezustannie postępując, przyszedł do tego, że 
w Państwach Europy prawie wszystkich tak pra
wodawcą jak sędzią w sprawach małżeńskich sam 
i befwzględnie został i to nie tylko jako wyłączny 
zachowawca prawd objawionych, czyli ex jure di
vino, ale i ex jure humano działając. Reformacyja 
w XYI w. wystąpiła przeciw tej wyłączności Ko
ścioła , i wpływ w tym względzie także dla Pań
stwa wywalczyć przedsięwzięła. Kościół zaś Ka
tolicki w zapobieżeniu następnośeiom tych nowości 
w Niemczech /rodzonych, na Soborze Powszechnym 
Trydenckim przez Pawła III. Papieża roku 1542 
za nastawaniem szczególniej Cesarza Karola V. 
zwołanym, w r. 1545 rozpoczętym i po licznych 
przerwach w r. 1563 ukończonym, na przedostat
niej Sessyi XXIV dwanaście Kanonów {canones, id 
est, fidei definitiones) i Dekret o lOiu rozdziałach 
(in parte, quae de reformatione inscribitur, continen
tur decreta circa disciplinam versantia) w przedmio
cie Małżeństwa dotyczącym orzekł. Przytaczamy tu 
te Kanony dosłownie, bo ich do wykładu samego 
Prawa Polskiego o małżeńskich stosunkach, i tak 
poniżej potrzebować będziemy:

I. Si quis dixerit, Matrimonium non esse vere et 
proprie unum ex septem legis Evangelicae Sacra
mentis a Christo Domino institutum, sed ab homi
nibus in Ecclesia inventum; neque gratiam conferre; 
anathema sit.

II. Si quis dixerit, licere Christianis plures simul 
habere uxores, et hoc nulla lege Divina esse pro
hibitum; anathema sit.

2.

20

dzeniu Małżeństwa (zasada harmonii) ; druga, gdy 
Kościół i Państwo zupełnie odrębne stanowisko

III. Si quis dixerit, eos tantum consanguinitatis 
et affinitatis gradus, qui Levitieo exprimuntur, posse 
impedire matrimonium contrahendum, et dirimere 
contractum; nec posse Ecclesiam in nonftullis illo
rum dispensare, aut constituere, ut plures impe
diant, et dirimant; anathema sit.

IY. Si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse con
stituere impedimenta matrimonium dirimentia, vel 
in iis constituendis errasse; anathema sit.

Y. Si quis dixerit, propter haeresim, aut mole
stam cohabitationem, aut affectatam absentiam a 
coniuge, dissolvi posse matrimonii vinculum; anat
hema sit.

VI. Si quis dixerit, matrimonium ratum, non 
consummatum, per solemnem religionis professio
nem alterius coniugum non dirimi; anathema sit.

VII. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum do
cuit et docet, iuxta Evangelicam et Apostolicam 
doctrinam, propter adulterium alterius coniugum 
matrimonii vinculum non posse dissolvi; et utrum- 
que vel etiam innocentem, qui causam adulterio 
non dedit, non posse altero coniuge vivente, aliud 
matrimonium contrahere; maecharique eum, qui 
dimissa adultera, aliam duxerit, et eam, qua di
misso adultero, alii nupserit; anathema sit.